UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

DISERTAČNÍ PRÁCE

2011

JUDr. Pavel Pechanec

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

DISERTAČNÍ PRÁCE

Přímá demokracie v České republice

Direct democracy in the Czech republic

Vypracoval: JUDr. Pavel Pechanec

Školitel: Prof. JUDr. Václav Pavlíček, CSc.

Odevzdáno: Říjen, 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že zde předkládanou disertační práci jsem zpracoval samostatně, vyznačil jsem veškeré prameny, z nichž jsem pro svoji práci čerpal, a to způsobem ve vědecké práci obvyklým.

.....
JUDr. Pavel Pechanec

Poděkování

Předkládaná práce, ať již bude hodnocena jakkoli, by nemohla vzniknout bez pomoci zcela konkrétních lidí. Jim všem jsem zavázán a vděčen za různorodou pomoc. Ať již radou, konzultací, korekcí, připomínkami či poskytnutím materiálů, dostalo se mi od nich vždy nezištné pomoci, za kterou se sluší poděkovat. Děkuji tedy zejména těmto osobám:

Prof. JUDr. Václav Pavlíček, CSc.,

Katedra ústavního práva PF UK

kterému děkuji za odborné korektury, konzultace, cenné náměty, profesionální vedení a vstřícnost.

Univ.-Prof. Dr. DDr. h. c. Günther Winkler,

Juridische Fakultät der Universität Wien

kterému děkuji za množství podnětů, vřelý přístup, odbornou pomoc a za poskytnutí důležitých materiálů a konzultací ve vztahu k právní úpravě rakouské a lichtenštejnské.

JUDr. Věra Jirásková, CSc.,

Katedra ústavního práva PF UK

které děkuji za vedení mých prací minulých, za vstřícnost a trpělivost nad mými texty, za cenné připomínky a korektury.

Marie Pechancová

studentka 3. ročníku PF UK

které děkuji za rozličnou pomoc a gramatické korekce textu.

1. ÚVOD..... 9
2. DEMOKRACIE..... 11
2.1. Pojem demokracie a pokus o definici..... 11
2.2. Reprezentativní demokracie..... 17
2.3. Přímá demokracie..... 20
2.3.1. Formy přímé demokracie 23
2.3.1.1. Petice 23
2.3.1.2. Referendum (všelidové hlasování)..... 24
2.3.1.3. Lidová iniciativa 31
2.3.1.4. Plebiscit 33
2.3.1.5. Odvolání (Recall)..... 34
3. PŘÍMÁ DEMOKRACIE V ČESKÉ REPUBLICĚ 36
3.1. Historie institutů přímé demokracie na území dnešní České republiky..... 37
3.1.1. Instituty přímé demokracie do roku 1948 37
3.1.2. Instituty přímé demokracie od roku 1948 do roku 1989..... 40
3.1.3. Instituty přímé demokracie od roku 1989 44
3.2. Úprava institutů přímé demokracie de lege lata 47
3.2.1. Ústavní rámec 47
3.2.1.1. Instituty přímé demokracie v Ústavě České republiky 49
3.2.1.2. Instituty přímé demokracie v Listině základních práv a svobod 56
3.2.1.3. Ústavní zákon o referendu o přistoupení České republiky k Evropské unii 60
3.2.2. Zákonný rámec 67
3.2.2.1. Zákon o provádění referenda o přistoupení České republiky k Evropské unii.... 67
3.2.2.2. Zákon o místním referendu..... 71
3.2.2.3. Zákon o krajském referendu 88
3.2.2.4. Zákon o právu petičním..... 97
3.2.2.5. Referendum napříč právním řádem České republiky..... 103
4. LEGISLATIVNÍ POKUSY O ZAVEDENÍ INSTITUTŮ PŘÍMÉ DEMOKRACIE 106
4.1. Neúspěšné legislativní pokusy 106
4.1.1. Pokus č. 1 106
4.1.2. Pokus č. 2 109
4.1.3. Pokus č. 3 112
4.1.4. Pokus č. 4 114
4.1.5. Pokus č. 5 115
4.1.5.1. Referendum..... 116
4.1.5.2. Lidová zákonodárná iniciativa..... 120
4.1.6. Pokus č. 6 122
4.1.7. Pokus č. 7 123
4.1.8. Pokus č. 8 126
4.1.9. Pokus č. 9 129
4.1.10. Pokus č. 10..... 131

4.1.11. Pokus č. 11..... 134
4.1.12. Pokus č. 12..... 135
4.1.13. Pokus č. 13..... 138
4.1.14. Pokus o referendum <i>ad hoc</i> 138
4.2. Úspěšné legislativní pokusy 140
4.3. Shrnutí 143
5. INSTITUTY PŘÍMÉ DEMOKRACIE DE LEGE FERENDA 147
5.1. Úvahy nad argumenty pro a proti..... 147
5.1.1. Zneužitelnost přímé demokracie..... 148
5.1.2. Limity moci lidu 155
5.1.3. Neinformovaný lid..... 159
5.1.4. Finanční náročnost..... 161
5.1.5. Legitimita přímé demokracie jako všelék? 164
5.1.6. Lesk a bída kvóra..... 169
5.2. Úvahy ve vztahu k tripartitě moci..... 170
5.2.1. Přímá demokracie a moc soudní..... 171
5.2.2. Přímá demokracie a moc výkonná..... 177
5.2.3. Přímá demokracie a moc zákonodárná 180
5.2.3.1. Lid jako výlučný zákonodárce/ústavodárce..... 182
5.2.3.2. Lid jako součást legislativního procesu..... 182
5.2.3.3. Lid jako negativní zákonodárce 184
5.2.3.4. Lid jako subjekt zákonodárné iniciativy 184
ZÁVĚR 187
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 191
ABSTRAKT..... 196
SUMMARY 199

1. Úvod

„Ostych: až někdy, až jindy, snad
někdy později; až budu vědět ještě
něco jiného, až budu vědět ještě
něco víc.“

Josef Čapek, Kulhavý poutník

Diskuse o přímé demokracii v České republice patří k běžnému politickému koloritu posledních dvaceti let. Četnost diskusí ovšem není přímo úměrná četnosti institutů přímé demokracie v právním řádu České republiky. Jelikož se jedná o téma bytostně politické, bývají i diskuse často pouze ideologické, bez věcného rámce, a omezené pouze na půdu Parlamentu. Legislativní proces jakoby v případě přímé demokracie zcela postrádal rozměr sociální – celospolečenský. Poptává snad *lid* přímou demokracii nebo ji poptávají pouze jeho političtí reprezentanti? Existují opakující se konfliktní situace, které nejsou právem normovány, popř. situace, jejichž dosavadní normativní regulace není dostatečná, a na které by přímá demokracie byla lékem?¹

Zavádět do právního řádu instituty, jejichž celospolečenská poptávka není zřejmá, je velmi krátkozraké, a to zejména u institutů přímé demokracie, které jsou přímo závislé na míře identifikace lidu s nimi. Lze pak vůbec přímou demokracii zavádět takto „shora“? Neměl by si její zavedení vyžádat přímo lid tzv. „zdola“? A má k tomu vůbec legální prostředky, když právě instituty přímé demokracie chybí?

Absence oné celospolečenské diskuse má neblahé následky. Přímá demokracie nezřídka bývá vnímána jako synonymum slova *referendum*, aniž by bylo zdůrazněno, že disponuje širokou paletou různorodých institutů, a že i samo referendum je jen množinou vícera pojmů.

Následující text se proto nebude snažit hodnotit míru vhodnosti či prospěšnosti institutů přímé demokracie, neboť se jedná o téma ryze politické. Je totiž na ústavodárci, tedy na Parlamentu a tím na politicích, jak se v podmínkách reprezentativní demokracie rozhodnou dostát imperativu dělby státní moci a jak tuto dělbu *legitimizují* ve vztahu k lidu, jakožto jedinému zdroji veškeré státní moci. Ať už má politická reprezentace na přímou demokracii negativní či pozitivní názor, vždy se bude jednat o postoj legitimní s konkrétní politickou odpovědností ve vztahu k voličům.

¹ KNAPP, Viktor. *Teorie práva*. 1. vyd. Praha : C.H.Beck, 1995. Legislativní proces, s. 109.

Následující pojednání se tedy zaměří hlavně na rovinu právní a faktickou. Pojednává o přímé demokracii a jejích institutech obecně i ve vztahu k České republice a jejímu právnímu řádu.


[…]


Ukazuje-li současná politická reprezentace odhodlanost k instalaci přímé demokracie do našeho právního řádu, měla by nejdříve zkoumat společenské vztahy, zájmy a vůbec sociální potřebu právní regulace. Touto optikou se jeví jako vhodné nechat instituty přímé demokracie postupně vyrůstat z obcí do krajů a teprve poté, co se lid s touto formou rozhodování identifikuje, bude vhodné uvažovat o provedení na úrovni celostátní.

Zde je však na místě varování před označením institutů přímé demokracie jako jediného a nejvyššího zdroje legitimacy, neboť takovýto přístup by zničil pluralitní legitimační prostor a pod líbivou fasádu „rozhodování všeho lidu“ by skryl prostý názor většiny.

Bude-li však přímá demokracie nazírána jako jedna z možných cest legitimizace rozhodování státní moci, bude-li skutečně přenášet diskusi z uzavřeného Parlamentu do otevřeného a fungujícího prostoru občanské společnosti, bude-li funkční systém ochrany menšin a budou-li ústavní orgány řádně fungovat a plnit svou roli, pak se excesů nelze obávat.

K tomu, aby byl lid nazírán jako nositel svrchované státní moci, však přímá demokracie není nutná. Lid je nejvyšším suverénem *ex constitutione*. Tuto jeho moc nemůže nikdo konstituovat, může ji pouze vhodně deklarovat a procesně upravit, a to např. i za pomoci institutů přímé demokracie.

Při úvahách nad zavedením přímé demokracie je nutno také reflektovat poslední vývoj na poli Evropské unie, která nepochybně její budoucnost bude determinovat.

„Cílem Lisabonské smlouvy pozměňující Smlouvu o Evropské unii a Smlouvu o založení Evropského společenství, podepsané v Lisabonu dne 13. prosince 2007, bylo především posílení demokratického ducha Evropské unie. Jednou z hlavních změn bylo zavedení Evropské občanské iniciativy.“⁵⁰²

⁵⁰² Zelená kniha o Evropské občanské iniciativě, dostupná z : http://ec.europa.eu/dgs/secretariat_general/citizens_initiative/docs/com_2009_622_cs.pdf.

„Česká republika podporuje rychlé zavedení institutu evropské občanské iniciativy do praxe formou přijetí prováděcího předpisu (nařízení).“⁵⁰³

Byla-li ambice tohoto textu ryze popisná a analyticko-právní, pak na samém závěru se od ní nelze odchýlit. Všeobecný – univerzální – závěr k přímé demokracii totiž učinit nelze. Takový závěr by předpokládal odpovědět na ryze subjektivní otázku míry identifikace jednotlivce s jejími instituty a otázku potřebnosti a účelnosti. Jakákoli odpověď pak bude legitimní, bude-li se opírat o řádnou argumentaci. Paradoxně tak můžeme na konci tvrdit méně než na začátku.

„A tak nyní jest výsledek celé rozpravy pro mne ten, že nevím nic; neboť když nevím, co jest spravedlnost, stěží poznám, zdali jest to nějaká dokonalost, čili nic, a zdali ten, kdo ji v sobě má, jest nešťasten, či šťasten.“⁵⁰⁴

⁵⁰³ Pozice vlády České republiky k Zelené knize o Evropské občanské iniciativě, dostupná z: http://www.vlada.cz/assets/evropske-zalezitosti/aktualne/goverment_czech_republic_cs.pdf.

⁵⁰⁴ PLATON. *Ústava*. 4. opravené vydání. Praha : OIKOYMENH, 2005. Kniha první, s. 78.

Seznam použitých zkratk

BGBI Bundesgesetzblatt, Spolková sbírka zákonů. Pojem používaný v Rakousku i Německu
B-VG Bundes-Verfassungsgesetz, BGBl 1994/1013, Ústava Rakouské republiky
BV Bundesverfassung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, Ústava Švýcarského spříseženstva v platném znění
ČNR Česká Národní rada
ČSFR Česká a Slovenská Federativní Republika ve smyslu úst. zák. č. 100/1960 Sb.
GG Grundgesetz für die Bundesrepublik Deutschland, Základní zákon Spolkové republiky Německo
GOG-NR Geschäftsordnung des Nationalrates, 1975 BGBl 410, Jednací řád Národní rady Rakouské republiky
LZPS Listina základních práv a svobod, úsnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky
KSČ Komunistická strana Československa
KSSS Komunistická strana Sovětského svazu
NRWO Bundesgesetz über die Wahl des Nationalrates, Nationalrats-Wahlordnung, BGBl 1992/471, zákon o volbách (do) Národní rady Rakouska

Pl. ÚS Plénum Ústavního soudu České republiky
ÚS Ústavní soud České republiky
Ústava České republiky, Ústava Ústavní zák. č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky v platném znění
VolksbegG Volksbegehrengesetz, BGBl 1973/344 – Wv, zákon upravující lidovou iniciativu v Rakousku
VolksbefrG Volksbefragungsgesetz, BGBl 1989/356, zákon upravující lidové dotázání v Rakousku
VolksabstG Volksabstimmungsgesetz, BGBl 1973/79 – Wv, zákon upravující lidové hlasování v Rakousku
VerfahrenG Gesetz über das Verfahren bei Volksentscheid, Volksbegehren und Volksbefragung nach Artikel 29 Abs. 6 des Grundgesetzes (G Artikel 29 Abs. 6), zákon upravující postup dle čl. 29 odst. 6 Ústavy Spolkové republiky Německo
Zákon o místním referendu Zák. č. 22/2004 Sb., o místním referendu a o změně některých zákonů, v platném znění
Zákon o právu petičním Zák. č. 85/1990 Sb., o právu petičním, v platném znění
