Posudek školitele na disertační práci JUDr. Pavla Pechance „Přímá demokracie v České republice“

Téma práce autora je nepochybně významnou součástí diskuse o demokracii vůbec a jejich formách v České republice zvlášť. Autor navazuje na své předchozí stati, které byly publikovány i na svou písemnou práci magisterskou. Autor se školitelem konzultoval v průběhu svého studia jednotlivé etapy své práce.

Posuzované dílo je rozděleno do 5 částí, obsahuje závěr, seznam použité literatury a cizojazyčné resumé.

I když dle názoru školitele hodnocení práce je věcí oponentů, přesto chci upozornit na některé aspekty.

K východiskům autorovy práce patří odlišovat ústavně právní a politický přístup. V zásadě se mu to daří. V části označené názvem „Demokracie“ vymezuje především různé formy přímé demokracie. Největší pozornost věnuje referendu, které klasifikuje podle různých hledisek, v zásadě přijímaných ve státovědecké literatuře. Tato klasifikace mu umožňuje odlišit různý stupeň aktivní účasti občanů při realizaci přímé demokracie. Velkou pozornost věnuje také peticím a institutu „Recall“ známého především z USA. I když sám považují zařazení petice mezi formy přímé demokracie za sporné, autor přináší řadu přesvědčivých argumentů pro opačný názor.

Hlavní těžiště pozornosti autora v tomto díle spočívá v kapitolách věnovaných přímé demokracii v České republice a v analýze jednotlivých pokusů v Parlamentu o zavedení referenda a případně i lidové iniciativy jako trvalých institutů účasti lidu na správě státu. Vývoj stanovisek rozhodujících politických sil v České republice k problematice přímé demokracie může být aktuální v současné době. Dlouholetý odpor proti přímé demokracii ve stanoviscích Občanské demokratické strany se zřejmě v posledních letech mění v souvislosti se snahami o posilování orgánů Evropské unie. Ukazuje to i současné rozhodnutí nejvyššího orgánu ODS k problematice eura. Tím spíše se ukazuje potřebné analyzovat instituty přímé demokracie z hlediska teoretického i v oblasti praktických důsledků. Autor se o to úspěšně pokusil. Cenné jsou i širší komparativní pohledy jeho práce.

I když programově odmítá ideologizující pohled na danou problematiku, ne vždy se mu to daří. Ukázal bych to na části, v které hodnotí z hlediska přímé demokracie „únorový puč“. Československý ústavodárce již v Ústavní listině od roku 1920 k přímé demokracii přistupoval velmi zdrženlivě na rozdíl od příslibů, které byly učiněny ve Washingtonské deklaraci. Pojetí referenda v této ústavní listině bylo nepraktické a z teoretického hlediska

trojdílnosti moci sporné. Je pozoruhodné, že předseda KSČ Kl. Gottwald, když v diskusích o ústavě v letech 1946-1948 odmítal přímou demokracii, používal stejných argumentů, jako ústavodárci z roku 1920, když hovořil o tom, že komunisté nechtějí nové Bonaparty a využívání referenda. Brzo poté však byla zničena jak reprezentativní demokracie, které se Gottwald dříve dovolával, tak i demokracie přímá. Přesto formou petic (v oblasti tzv. mírového hnutí) nebo všelidových anket tato moc některé formy přímé demokracie využívala zejména k propagandistickým účelům.

Z těchto důvodů se domnívám, že je užitečné ukázat, že různé formy demokracie mohou být využívány k její realizaci i při jejím popírání a nejdůležitější je vztah ke skutečné suverenitě lidu.

V úvodu práce autor výstižně ukazuje na úspěšnost přímé demokracie již v antické společnosti, kde se jednalo o malá společenství. V závěru práce se zabývá významem přímé demokracie k Evropské unii po Lisabonské smlouvě v souvislosti s omezením „deficitu demokracie“, kterému chce Evropská unie čelit. Má jistě pravdu v tom, že přímá demokracie souvisí s obecnou politickou kulturou. Nepochybně souvisí také s tradicemi každého národa. Jiné tradice jsou ve Švýcarsku a jiné v české společnosti. Současná skepse ve vztahu k roli politických stran v parlamentní demokracii v České republice by mohla být léčena také využíváním forem přímé demokracie místo populistických snah o využití forem autoritativního státu.

Velkým přínosem práce dr. Pechance je také jeho analýza uplatnění demokratických prvků v soudnictví. Je to téma opomíjené, ačkoliv mu byla v minulosti věnována značná pozornost. Autor se tak neomezuje jen na oblast moci zákonodárné a výkonné, ale i na sféru soudního rozhodování, které v tradičních demokraciích – na evropském kontinentě i v USA má velkou tradici.

Některá drobná pochybení jsem autorovi vytkl při osobním jednání o rukopisu.

Domnívám se, že práce dr. Pavla Pechance může vyvolat velkou pozornost, je kvalitní a je hodna toho, aby se stala vhodným základem pro obhajobu a byla uveřejněna.

prof. JUDr. Václav Pavlíček, CSc.

školitel

V Praze dne 26.10.2011